..................................................................................... 

I – deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente 

à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens 
de contratação cujo valor seja de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais); 

II – deverá, em relação aos processos licitatórios destinados à 
aquisição de obras e serviços, quando cabível, exigir dos licitantes a 

subcontratação de microempresa ou empresa de pequeno porte; 

.......................................................................................................

[...]

Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) supera 30%. Corrigir esse 
valor pela inflação acumulada o atualizaria, mas a corrosão pelo qual ele 

passará devido à inflação futura permaneceria, de modo que sugiro corrigi-lo 
em 50%, passando o valor para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Outro ponto é que, segundo o art. 48, II, a administração pública 
poderá exigir a subcontratação de microempresa ou empresa de pequeno porte 

em relação aos processos licitatórios destinados à aquisição de obras e serviços. 
Com o objetivo de estimular as empresas de menor porte, sugerimos que, desde